12. Mss. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 18474, f. 17v, 26-18, 4; Kassel, Murhardsche Bibliothek, 4^o Ms. philol. 1 f. 68v, 2-7; cf. C. JEUDY, *ibid.*

13. R.B.C. HUYGENS, « Remigiana », *Aevum* 28 (1954) p. 339 (*Serta Mediaevalia. Textus varii saeculorum X-XIII in unum collecti*, Turnhout, 2000, p. 19).

14. *Ibid.* p. 341.

15. Ms. Rouen, BM 1470 (X-XI^e s.), f. 25v, marg. sup.

16. Ms. Vatican, Reg. lat. 1560 f. 37.

putredinem significat, indeclinabile est, quando vero custodiam significat, tunc declinatur¹⁷.

[10] *Scholia in Isidori Etymologias*: Corpus compositum est ex corrupto et integro: cor a corde, pus integrum est, quod intelligitur custodia, sicut alibi *in pure positis solus hic evasit*. Et intelligitur corpus cordis custodia¹⁸.

[11a] Papias, *Vocabularium*: Corpus a corrumpendo dictum vel quasi cordis pus id est custodia, vel quod corruptum pereat vel coram positum¹⁹.

[11b] Papias, *Vocabularium*: Puer componitur a pus et haeret²⁰.

[11c] Papias, *Vocabularium*: Pus veneris custodia est (Prisc.²¹).

XII^e s.

[12] Guillaume de Conches, *Commentaire sur Priscien*: Nota quod pus pro putredine est indeclinabile et (pus ... et *om. F*) neutri generis, sed pro custodia declinatur pus, puris, et est masculinum ut ibi: *positis (pestis P) in pure fratribus*²².

[13] *Vocabularium Bruxellense*: Pus cordis dicitur venenum²³.

[14a] Pierre Hélie, *Summa super Priscianum*: Illud quoque videndum est ibidem quod 'pus' pro 'putredine' indeclinabile est et neutrum, sed pro 'custodia' declinatur 'pus, puris' et est masculinum ut ibi *positis in pure fratribus*, ideoque videtur ponendum in exceptione, quamvis auctor non ponat²⁴.

17. Ms. Vat. Reg. Lat. 1578 f. 29v, cité par C. JEUDY, « A Glossed Manuscript of Priscian's Institutio, Vatican, MS Reg. Lat. 1578 », *Intellectual Life in the Middle Ages. Essays presented to Margaret Gibson*, éd. L. Smith et B. Ward, Londres, 1992, p. 66, et commentaire, *ibid.* p. 68.

18. Ms. Roma, Bibl. Vallicelliana A18 (XI^e s.), éd. J. WHATMOUGH, « Scholia in Isidori Etymologias Vallicelliana », *Archivum Latinitatis Medii Aevi* 2 (1925) p. 57-75 et 134-69, ici p. 139 (ad Isid. XI 1, 14).

19. *Elementarium doctrinae rudimentum*, repr. anast. Torino, 1966, s.v. corpus.

20. *Ibid.* s.v. puer.

21. *Ibid.* s.v. pus et Paris, BnF lat. 7609 f. 194va.

22. Mss. Paris, BnF lat. 15130 f. 47rb28-31 (*P*) et Florence, Bibl. Laurenz., San Marco 310 f. 43ra50-43rb2 (*F*). Nous tenons à exprimer notre reconnaissance à Irène Rosier-Catach, qui nous a communiqué une copie du passage dans le ms. de Paris.

23. Ms. Bruxelles B.R. II 1049 f. 111vb.

24. L. REILLY, Petrus Helias, *Summa super Priscianum*, Toronto, 1993 p. 341, 33-37.

[14b] Pierre Hélié, *Summa super Priscianum*: Pus indeclinabile idem est quod putredo; cum declinatur puris, tunc idem est quod 'custodia'²⁵.

[14c] Pierre Hélié, *Summa super Priscianum*: puer ... a pure quod est custodia sicut alibi diximus²⁶.

[15a] Osbern de Gloucester, *Derivationes*: sciendum quoque quod pus secundum quosdam dicitur pro custodia, et tunc componitur cum hoc nomine quod est cor (corpus *ed.*), et dicitur corpus quasi cordis pus id est custodia²⁷.

[15b] Osbern de Gloucester, *Derivationes*, addition du ms. H (Hereford, Cathedral Library, P.5.V ff. 1-172, XII^e-XIII^e s.): sed de corpus in tertia littera diximus et secundum istos puer dicitur ab hoc nomine pus eo quod sub custodia sit usque ad etatem maturam²⁸.

[16a] Alain de Lille, *Distinctiones dictionum theologicalium*: puer proprie et dicitur puer a pure, id est a custodia, quia sub custodia est²⁹.

[16b] Alain de Lille, *Distinctiones dictionum theologicalium*: dicitur puer quandiu est sub custodia, unde Paulus: Parvulus quandiu est sub custodia nihil differt a servo³⁰. (Cf. Gal. 4, 1).

[17a] Hugutio de Pise, *Magnae Derivationes*: corpus componitur a cor et pus, ris, inde corpus quasi cordis pus id est custodia, sed potius videtur esse ethimologia quam compositio³¹.

[17b] Hugutio de Pise, *Magnae Derivationes*: hoc pus, puris id est custodia, quia purum retineat³².

XIII^e s.

[18] Alexandre Nequam, *Versio metrica Corrogationum Promothei*: Pus pro putredo non declinabile credo, / Pus declinatur custodia quando vocatur³³.

25. *Ibid.* p. 391, 12-13.

26. *Ibid.* p. 350, 26-28.

27. F. BERTINI et al., Osberno, *Derivazioni*, Spoleto, 1996 P XXVII 23.

28. *Ibid.* P XXVII 23, app. var.

29. PL 210 col. 914^c.

30. *Ibid.* col. 942^d.

31. Paris, BnF lat. 14090 f. 124rb.

32. Arras, Bibl. Mun. 234 f. 107r.

33. Oxford, Bodleian Library, Digby 56, f. 105v, 8-9 (d'après l'édition de la *Summa Britonis*, loc. cit. *infra* p. 145).

[19a] Evrard de Béthune, *Graecismus* : Infans parvus erit quia posse loqui sibi desit, / Ast a pure puer, vel purus dicitur aer³⁴.

[19b] Evrard de Béthune, *Graecismus* : Cum pus nil sequitur, per pus putredo notatur, / Si puris subeat, id quod custodia signatur³⁵.

[20] Guillaume Brito, *Summa* (ca 1250) : Item pus idem est quod custodia, et tunc dicitur a purus, ra, rum quia pure retineat. Versus : Pus pro putredo non declinabile credo, / Pus declinatur custodia quando vocatur (= *Nequam* fol. 105v, 8-9)³⁶.

[21a] Jean de Gênes, *Catholicon* (1286) : a corrumpto, pis dicitur hoc corpus, oris quia sit nature corruptibilis et cito corrumpatur. Vel corpus componitur a cor et pus, puris, inde corpus quasi cordis pus id est custodia, sed potius videtur etymologia quam compositio³⁷.

[21b] Jean de Gênes, *Catholicon* (1286) : a pus puris derivatur hic puer, pueri quia in pure id est in custodia tenetur³⁸.

[21c] Jean de Gênes, *Catholicon* (1286) : pus puris, feminini generis id est custodia et dicitur a purus quia purum custodiat vel retineat. Unde : positus pueris in pure. Item invenitur hoc pus indeclinabile id est putredo ... unde quidam : pus pro putredo non declinabile credo, / pus declinatur custodia quando vocatur³⁹.

XIV^e s.

[22] *Anonymi Montepessulanensis Dictionarius* (Montpellier H236) : Pus pro putredo non declinabile credo, / sed declinatur custodia quando vocatur⁴⁰.

[23a] Glose du *Graecismus* (XII 37-38) : Puer dicitur a pus quod est custodia quia in illa est sub custodia vel a pueros grece quod est verberare latine⁴¹.

34. J. WROBEL, Eberhard von Béthune, *Graecismus*, Breslau, 1887, XII 37-38. Cf. glose cit. *ibid.* : « puer dicitur de pus puris quod est custodia... ».

35. *Ibid.* XII 347-48.

36. L. W. et B. A. DALY, *Summa Britonis sive Guillelmi Britonis Expositiones vocabulorum Bibliae*, Padova 1975, p. 622.

37. Mainz, 1460 (repr. anast. 1971), V s.v. corpus.

38. *Ibid.* s.v. puer.

39. *Ibid.* s.v. pus.

40. A. GRONDEUX, *Anonymi Montepessulanensis Dictionarius. Le glossaire latin-français du ms. Montpellier H236*, Turnhout, 1998 (CCLL 2), p. 76a30-31.

41. Paris, BnF lat. 14746 f. 108va.

[23b] Glose du *Graecismus* (XII 347-48) : Differentia est inter pus puris declinabile et pus indeclinabile. Pus indeclinabile idem est quod putredo, unde : Pus pro putredo non declinabile credo, / sed declinatur custodia quando notatur. Et inde dicitur puer a pure quod est custodia quia quamdiu est in pueritia debet esse sub custodia patris et matris vel alicuius alterius. Unde : Pure sub impotentia plus esse volo neque credo (?) / Esse sub isto pus cum mihi (?) non sit opus⁴².

[24] Glossaire *Abbas* : pus garde *vel* pourture. Versus : Pus pro putredo non declinabile credo. / Sed si puris subdas id quod custodia signat⁴³.

[25] Glossaire *Aalma* : pus, puris id est custodia ; garde. Pus indeclinabile id est putredo. Versus : Pus pro putredo non declinabile credo. / Pus declinatur custodia quando notatur⁴⁴.

[26] Glossaire de Tolède : puus, -ris : guarda⁴⁵.